diário oficial Nº 36.181  109Terça-feira, 01 DE ABRIL DE 2025

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 28 de março de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 21 de
novembro de 2024
PORTARIA Nº 6828/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº155525/2024, conforme abaixo relacionado:
NOME: LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO
CARGO/FUNÇÃO: 2º Promotor de Justiça de Tomé-Açu
MATRÍCULA: 999.1533
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Tomé-Açu/Pará
DESTINO: Ananindeua/Pará
PERÍODOS: 1/11/2024; 4/11/2024 - 8/11/2024; 18/11/2024 -
19/11/2024; 21/11/2024 - 22/11/2024; e 25/11/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) diárias
FINALIDADE: atuar, conjuntamente, perante a 1ª Promotoria de Justiça
Criminal de Ananindeua/PA (acumulação)
ORDENADOR DA DESPESA: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 10 de novembro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1182726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0223/2025-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº
0968/2024-MP/PGJ, de 16/02/2024, publicada no D.O.E. de 21/02/2024,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento (deslocamento) do servidor, no âmbito do expe-
diente nº114214/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: AURILENE LEÃO DIAS
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA MINISTERIAL - PSICÓLOGO - AMI-21
MATRÍCULA: 999.1600
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Abaetetuba/Pará
DESTINO: Belém/Pará
PERÍODO: 20/3/2025 - 21/3/2025
FINALIDADE: participar do evento “Seminário: Convivência Familiar e Co-
munitária - Direito Fundamental de Crianças e Adolescentes”, no período
de 20 a 21 de março de 2025, em Belém/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 28 de março de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0226/2025-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº
0968/2024-MP/PGJ, de 16/02/2024, publicada no D.O.E. de 21/02/2024,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento (deslocamento) do servidor, no âmbito do expe-
diente nº107202/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: GEISMÁRIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES - AOA-104
MATRÍCULA: 999.915
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO: Bom Jesus do Tocantins/Pará
PERÍODO: 10/2/2025
FINALIDADE: cumprir diligências em Bom Jesus do Tocantins/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 28 de março de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0228/2025-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº
0968/2024-MP/PGJ, de 16/02/2024, publicada no D.O.E. de 21/02/2024,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento (deslocamento) do servidor, no âmbito do expe-
diente nº108476/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: NEMÉZIO FERREIRA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - AOG-103
MATRÍCULA: 999.487
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Mosqueiro/Pará

PERÍODO: 7/2/2025
FINALIDADE: avaliar e manutenir, em caráter de urgência, aparelho de ar
condicionado na Sede da Promotoria de Justiça de Mosqueiro/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 28 de março de 2025.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, Técnico-Administrativa

Protocolo: 1182733
PORTARIA Nº 0496/2025-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 25 de março de 2025
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Cristine Magella
Correa Lima para participar do congresso nacional do júri: estratégias e
desafios do Ministério Público do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
111825/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para exercer
as atribuições do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá, no período
de 19 a 21/3/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 20 de março de 2025.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0512/2025-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 27 de março de 2025
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Melgaço;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
116146/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ISOLDA DE PONTES PRADO para, em
atuação conjunta, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça
de Melgaço, a contar de 24/03/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 26 de março de 2025.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0521/2025-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 8º cargo da promotoria de justiça de Cas-
tanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
110700/2025;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRAN-
CO para participar da inspeção judicial no município de Terra Alta/
PA, no dia 26/3/2025, referente aos autos do processo nº 0811663-
61.2024.8.14.0015, de atribuição do 8º cargo da promotoria de justiça de
Castanhal, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUA-
DROS para oficiar em audiência de justificação prévia no município de Cas-
tanhal/PA, no dia 27/3/2025, referente aos autos do processo nº 0811663-
61.2024.8.14.0015, de atribuição do 8º cargo da promotoria de justiça de
Castanhal, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 26 de março de 2025.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0528/2025-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça cível
de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
115475/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO para, em
atuação conjunta, oficiar em audiências de atribuição do 3º cargo da pro-
motoria de justiça cível de Ananindeua, no dia 20/03/2025, sem prejuízo
das demais atribuições.